Non essendoci mezzi di sorta per questo bisogno si fa ricorso a tutti quelli
 20 che amano il bene di N. S. Cattolica Religione e desiderano di impedire la rovina dei poveri fanciulli per avviarli alla moralità e ad un mestiere con cui potersi a suo tempo guadagnare onestamente il pane della vita.

Avvi qui un modulo di sottoscrizione in cui ognuno può fissare quanto la carità del cuore gli inspira di offerire o subito o a quell'epoca che gli tornerà di minor disturbo.
 25

[Sac. Gio. Bosco]

4 popolazione *corr sl ex* popolazio venti *emend ex* Di anime con *emend sl ex* abitanti; avvi e con *emend sl ex* scarsissima 5 sono un nulla in *add sl* 6 que' cittadini *add sl* nei *corr ex ...* 7 e per le piazze *add sl ante* pericoli del molti 9 Per *corr ex* Egli è per *ante* S. E. del che 9-10 deliberò *emend sl ex* divenne 11 *ante* culto del pubblico a beneficio di tutti *add sl* 11-12 per istituire... anche *corr mrg sin ex* per farne 12 *post* anche del ... pei fanciulli *add sl post* abbandonati del fanciulli 13-14 *ante* sacerdoti del un sufficiente numero di sua congregazione 14 *ante* assistenti del di di sua... sufficiente *emend mrg inf ex* bastanti 15 *ante* Le del Ma per questo più Le spese del *emend sl ex* Il sommano *emend sl ex* costa fr. *post* sommano del a a *emend sl ex* franchi franchi *add sl* 16 per... provvedere *add mrg inf* presente *add sl* 17 *ante* per¹ del e *ante* un² del fa 18 ove *emend*

sl ex per ci vuole *emend ex* ci vogliono 18-19 ancora una somma *add sl* 20-21 si fa... Religione] si fa ricorso a tutti quelli che amano il bene di nostra S. Cattolica Religione e che vogliono dar mano *emend mrg sin ex* si propone una sottoscrizione 21 di impedire *emend ex* diminuire il numero 22 cui *add sl* 23 onestamente *add sl* 24 ognuno *corr ex* ogni quanto *emend sl ex* che 25 *ante cuore del suo* offerire *emend sl ex* pagare a *corr ex* in

1 La datazione è ipotizzata sulla base del contratto di acquisto, firmato il 16 luglio 1872, grazie al prestito in quello stesso giorno di lire 4.000 da parte dell'arcivescovo di Genova; si conserva la dichiarazione di ricevuta da parte di don Bosco in data 12 agosto 1872: ASC A 2200130, mc. 109 C 3/5 ed. in MB X 369.

9 Salvatore Magnasco: nato a Portofino (Genova) nel 1806; vicario capitolare con mons. Charvaz, nominato nel 1868 vescovo titolare di Bolina in Grecia, il 27 ottobre dello stesso anno fu trasferito alla sede arcivescovile di Genova, dove rimase fino alla morte, avvenuta il 12 gennaio 1892: cf HC 152, 316.